LIBER PRIMVS

uerba clare accipitur Aristotelem in superioribꝫ de somno egisse & uigilia : in postremis disputaturum de morte & uita similiter de lágore & sanitate,in p̄senti opusculo de cā longitudinis ac breuitatis uitæ. Quærendū igitur est qđnam itellexit cum dixit(limiliter aut̄ de lágore & sanitate) si dixeris eū uoluisse locū qui est īter hunc de lōgitudine uitæ & eū qui de morte:imperfecta ac iſufficiens sua fuisset p̄positio,cū illud medium plura capiat nec de illis pluribꝫ locis ī hoc p̄fato sermōe aut īferius alicubi decernat,nā cū in hoc sermone p̄prium libri de morbo & sanitate locū nō determinasset:suū fuisset officiū p̄ uerba sua ī illo toto medio alicubi dearticulasse: sicuti de iuuentute & senectute & respiratiōe factū est.Nam cum ī principio huius libri qui de causa longitudinis ac breuitatis ut dicitur nihil dī iuuentute proposuisset. Huic defectui ī fine libri p̄fati clare suppleuit.collegens.n.ea quæ de lōgitudine ac breuitate uitæ docuerat:mox subdidit(Reliquā aut̄ nobis cōsiderare de iuuentute & senectute)Eodē quoq; mō cū de respiratione nihil p̄posuisset:mox ī principio libri de iuuentute & senectute defectui suppleuit dicens(De iuuentute & senectute & morte & uita nunc dicēdum.simul autem & de respiratione necessarium fore causas dicere)A simili igitur cum de lágore & sanitate nihil certi de loco proposuerit:ratio eū cogere debuit ī illis ītermidiis alicubi eius definisse locū,qđ cum factum non sit: cogimur dicere p̄ illa uerba(Similiter āt de lágore & sanitate)De iis similiter idest in postremis.s. post eum qui ē de uita & morte: se fore p̄ tractaturum.ita ut similitudo tracta p̄ illud uerbū(similiter)circa illud uerbū uersetur quo dicitur(Dicendum posterius)Tanto magis ad hoc credendum cogimur:quanto nullus p̄ oēs discurrendo limites sibi p̄t debitus assignari locus.Nam post eū qui est de longitudine uitæ.mox sequitur is qui de iuuentute & senectute dicit.ut ex superioribus patuit.post hunc mox ille sequit̄ q̄ de inspiratione inscribit̄.aut supius quoq; ostēsum est.Caterum q̄ post hunc qui est de inspiratione sequat̄ ille qui est de morte & uita cum prius disputatis : sic accipito.cū.n.in eo de refrigerio plurima tractasse tā de ea q̄ p̄ respirationē cū pulmone:q̄ p̄ brācas ex aqua quæ respiration uitā custodit:iis iam completis ad ea quibus respiration intcipitur:qua interceptione mors incidit:iā discedere uolens in calce dict̄ suo loco duas interserit causas.quibus animal refrigerio priuatur.in mortēq; ruit.s.medii paucitatem ac membra refrigerationi seruentis ī obedientiam.passione aliqua:uel senectute nimia siccitate lesi:qua lesionē stante mox sequit̄ mors:dicens.(Et respirantia quidem in paucō aere & eodem suffocātur &c.)p̄ hæc tangens modū ac mortis causam primā q̄ est continentis paucitas. & post hæc(Et non potentiū mouere:respirantiū quidem pulmonē:aquatiliū aut̄ brāchas:p̄ passionem:aut p̄p senectutē tunc accidit mors) p̄ hoc tangens modum ac mortis causas.quæ est ex instrumēti refregeratiū īobedientia.Postquæ statim tanq; ex prioribus cōcludens:mox libri principium de morte & uita subintulit dicens .(Est qđem igitur oībus aīalibus cōē generatio & mors.)Hæc.n.conclusio quæ est principiū libri de morte & uita:ex p̄fatis in fine de inspiratione positis accōmodate subsequitur . Cū.n.aīal calido in initio suā generationis ī seruo : refrigerio indigeat: tali autem refrigerio uel passione facta ī membro refrigerationi subseruiente:uel senectute nimia offendente necessario tandem carere oporteat:huius aut̄ parentia mors sit.ex iis ergo sequitur mortem sicuti est & uita omnibus cōē esse aīalibus.Ecce igitur q̄ recto ordine traditis iam causis refrigerii aīalis : & modis pro uitæ eorum conseruatione:post hæc naturali processu tandem ī calce libri:suppositis refrigeriū duabus destrūtibus causis:quibus mors subsequit̄:mox principium tractatiōis de morte subintulit.Hæc igit̄ oīa nobis clare demon strant librum de inspiratione mox p̄cedere ad eum qui de morte & uita.quare liber de lágore ac sanitate nul latenus ī librum de longitudine uitæ & eum qui de morte ponendus est.& cum de eo similiter agendum sit sicut de morte & uita quare post eum qui de morte & uita ponendus est.Indicat etiam hoc id quod ī principio de iuuentute sic scribitur(De iuuentute autem & senectute & morte & uita nunc dicendum . simul autem & de respiratione necessarium forte causas dicere)tradere enim de respiratione simul cum iuuentute & morte est ipsam ī medio utriusq; tanq; conterminam pertractare.si enim quid interponatur tractatio illorum tuum simul esse non poterit.Neq; putandum est iis quæ ī superioribus demonstrata sunt:ea contraria esse quibus ī fine de longitudine ac breuitate uitæ post pertractatorum collectionem proponendo sic scriptum fuit (Reliquum autem nobis considerare de iuuentute & senectute & uita & morte.iis enim determinatis finem utiq; habebit quæ de animalibꝫ methodus)neq; illa quæ ī fine illius qui est de morte & uita sic scribuntur) De uita quidem igitur & morte & de cognatis huius speculationis fere dictum est de omnibus.)quæ quidem collectio ī latinis libris ultima pars ēsse reperitur eius qui de morte & uita per superiora enim post longitudinem ac breuitatem uitæ ultra iuuuentutem & senectutem mortem & uitam nihil superesse uoluit tractandum:niſi forte id quod ī principio eiusdem libri ī cum morte & uita proposuerat se tractaturum:scilicet langorem & sanitatem.de qbus hic ī fine nihil p̄ponit ex quo ī principio de iisdem proposuerat. cum dixerat .(De somno quidem igitur & uigilia dictum est prius de uita autem & morre dicendum posterius similiter autem & de lágore & sanitate & cetera.)His igitur determinatis:scilicet iuuentute,& senectute & morre & uita: & iis de quibus ī principio dictum fuerat similiter posterius esse tractandum:scilicet langore & sanitatem : iam methodus de animalibꝫ finem habebit.illud enim(iis determinatis & cetera)non tollit ea ēsse tractanda quæ prius posuerat se tractaturum.neq; prohibet aliqua posse pertractari īter iuuentutem & mortem : scilicet respirationem & inspirationem.quæ quis hic non proponantur:mox tamen ī principio libri de iuuentute & senectute proposita fuerint ēsse tractanda.cum dicebatur(De iuuentute autem & cetera) Superior ergo Aristotelis sermo ueritati superius demonstratæ minime contrarius est . Neq; etiam illud obstat q̄ ī naturæ processu langor . & sanitas mortem p̄auentiant . languidum enim aīal nundum mortuum est . sed uiuit adhuc . Concedimus equidem morbum ac sanitatem p̄cedere mortem: & hac de causa si langor . & sanitas a natura sola absque artis iuuamine semper eueniunt: nec artificis manu quoquo pacto indigerent : profecto ante mortis libellum diffinita fuissent . Caterum cum ipsae ambæ res s̄epe artificio prodeant ī lucem: